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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA 
DECLARACIÓN DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE OTROS PRODUCTOS DE TABACO 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

N.º de cuenta: 

PARA USO EXCLUSIVO DEL DEPARTAMENTO 

Fecha del matasellos:   

Monto: $   

N.º de cheque:  

Recibido por:   

Enviado por:  

 
Si el nombre, la dirección, la propiedad o la ubicación del negocio han cambiado o si su 
negocio ya no está en funcionamiento, comuníquese con la oficina del Departamento de 
Impuestos de Carson City. 

 
Si los impuestos se pagan después de la fecha de vencimiento, no se concederá la 
deducción por recaudación. 

MES QUE FINALIZA:  Elija la fecha 
FECHA DE VENCIMIENTO EL O ANTES DE: 

 
SI EL MATASELLOS ES POSTERIOR A LA FECHA 
DE VENCIMIENTO, SE APLICARÁN 

MULTAS E INTERESES. 
 

DEBE PRESENTAR UNA DECLARACIÓN CADA MES, INCLUSO SI NO EXISTE OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. SE PUEDEN 
APLICAR SANCIONES CIVILES POR DECLARACIONES NO PRESENTADAS, DECLARACIONES PRESENTADAS 

TARDÍAMENTE, IMPUESTOS NO PAGADOS Y/O IMPUESTOS NO PAGADOS EN SU TOTALIDAD. 

DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

 

1. PRECIO MAYORISTA TOTAL DE TODOS LOS PRODUCTOS RECIBIDOS EN NEVADA O VENDIDOS EN 
NEVADA DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN (EL FORMULARIO OTP N.º 1 DEBE COMPLETARSE EN SU TOTALIDAD) 

$ 

ESTA SECCIÓN ES PARA DECLARAR EL IMPUESTO ESPECIAL QUE SE DEBE PAGAR POR TODOS LOS 
PRODUCTOS, EXCEPTO POR LOS CIGARROS PRÉMIUM 

2. 

PRECIO TOTAL MAYORISTA DE TODOS LOS PRODUCTOS, EXCEPTO LOS CIGARROS PRÉMIUM, RECIBIDOS POR 
EL PRIMER DISTRIBUIDOR MAYORISTA DENTRO DEL ESTADO O VENDIDOS POR UN DISTRIBUIDOR MAYORISTA 
FUERA DEL ESTADO A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA DENTRO DEL 
ESTADO O AL CONSUMIDOR FINAL DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN 
IMPUESTO (EL FORMULARIO OTP N.° 1 DEBE COMPLETARSE EN SU TOTALIDAD. CONSULTE LAS INSTRUCCIONES PARA LOS REQUISITOS 
DE DECLARACIÓN) CONSULTE LAS INSTRUCCIONES PARA CONOCER LOS REQUISITOS DE DECLARACIÓN) 

$ 

3. 
REDUCCIÓN PARA PRODUCTOS VENDIDOS, EXCEPTO LOS CIGARROS PRÉMIUM, FUERA DEL ESTADO O 
IDENTIFICADOS PARA FUTURAS VENTAS FUERA DEL ESTADO DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN 
POR LOS CUALES NO SE PAGÓ NINGÚN IMPUESTO (DEBE COMPLETARSE EL FORMULARIO OTP N.° 2 Y ADJUNTAR COPIAS 
DE LAS FACTURAS PARA TODAS LAS VENTAS FUERA DEL ESTADO) 

$ 

4. 
REDUCCIÓN PARA PRODUCTOS VENDIDOS Y ENTREGADOS, EXCEPTO LOS CIGARROS PRÉMIUM, A 
DISTRIBUIDORES MINORISTAS TRIBALES, AL EJÉRCITO DE EE. UU. O A UN ESTABLECIMIENTO DE 
CANNABIS MEDICINAL DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN 
IMPUESTO (DEBE COMPLETARSE EL FORMULARIO OTP N.° 2 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS FACTURAS) 

$ 

5. 
CRÉDITO POR PRODUCTOS VENDIDOS, EXCEPTO LOS CIGARROS PRÉMIUM, FUERA DEL ESTADO, A 
DISTRIBUIDORES MINORISTAS TRIBALES, AL EJÉRCITO DE EE. UU. O A UN ESTABLECIMIENTO DE CANNABIS 
MEDICINAL POR EL CUAL USTED PAGÓ IMPUESTOS EN UN PERÍODO DE DECLARACIÓN ANTERIOR (DEBE 
COMPLETAR EL FORMULARIO OTP N.° 3 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS FACTURAS) 

$ 

6. 
CRÉDITO POR PRODUCTOS DEVUELTOS, EXCEPTO LOS CIGARROS PRÉMIUM, A UN FABRICANTE QUE YA 
NO PUEDE VENDERSE POR EL CUAL USTED PAGÓ IMPUESTOS EN UN PERÍODO DE DECLARACIÓN 
ANTERIOR (DEBE COMPLETARSE EL FORMULARIO OTP N.° 4 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS NOTAS DE CRÉDITO) 

$ 

7. MONTO TOTAL SUJETO AL IMPUESTO ESPECIAL, SIN INCLUIR EL IMPUESTO SOBRE LOS CIGARROS 
PRÉMIUM(LÍNEA 2 - LÍNEA 3 – LÍNEA 4 - LÍNEA 5 - LÍNEA 6) 

$ 

8. MONTO TOTAL DEL IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR, EXCEPTO EL IMPUESTO SOBRE LOS CIGARROS 
PRÉMIUM (LÍNEA 7 x 30% o .30) 

$ 

ESTA SECCIÓN ES PARA DECLARAR EL IMPUESTO ESPECIAL QUE SE DEBE PAGAR POR TODOS LAS PRIMAS DE 
CIGARROS (consulte las instrucciones para la definición de Cigarro prémium) 

9. PRECIO TOTAL MAYORISTA DE TODOS LOS CIGARROS PRÉMIUM ÚNICAMENTE RECIBIDOS EN NEVADA O 
VENDIDOS EN NEVADA DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN (EL FORMULARIO OTP N.° 6 DEBE COMPLETARSE EN 
SU TOTALIDAD) 

$ 
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10. 

TOTAL DE IMPUESTOS QUE SE DEBE PAGAR POR TODOS LOS CIGARROS PRÉMIUM RECIBIDOS POR EL PRIMER 
DISTRIBUIDOR MAYORISTA DENTRO DEL ESTADO O VENDIDOS POR UN DISTRIBUIDOR MAYORISTA FUERA DEL 
ESTADO A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA DENTRO DEL ESTADO O AL CONSUMIDOR FINAL DURANTE EL PERÍODO 
DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN IMPUESTO (CONSULTE LAS INSTRUCCIONES PARA LOS REQUISITOS 
DE DECLARACIÓN: DEBE  COINCIDIR CON EL TOTAL EN EL FORMULARIO OTP N.° 6) 

 
 
$ 

11. 
REDUCCIÓN DE IMPUESTOS PARA LOS CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS FUERA DEL ESTADO O 
IDENTIFICADOS PARA FUTURAS VENTAS FUERA DEL ESTADO DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN POR 
EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN IMPUESTO (DEBE COMPLETARSE EL FORMULARIO OTP N.° 2 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS 
FACTURAS PARA TODAS LAS VENTAS FUERA DEL ESTADO) 

 
$ 

12. 
REDUCCIÓN DE IMPUESTOS PARA CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS A DISTRIBUIDORES 
MINORISTAS TRIBALES O AL 
EJÉRCITO DE EE. UU. DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN 
IMPUESTO (DEBE COMPLETARSE EL FORMULARIO OTP N.° 2 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS FACTURAS) 

 
$ 

13. 
CRÉDITO FISCAL PARA CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS FUERA DEL ESTADO, A DISTRIBUIDORES 
MINORISTAS TRIBALES O AL EJÉRCITO DE EE. UU. POR LOS CUALES USTED PAGÓ IMPUESTOS EN UN 
PERÍODO DE DECLARACIÓN ANTERIOR (DEBE COMPLETAR EL FORMULARIO OTP N.° 3 
Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS FACTURAS) 

 
$ 

14. 
CRÉDITO FISCAL PARA CIGARROS PRÉMIUM DEVUELTOS A UN FABRICANTE QUE YA NO PUEDE 
VENDERSE, POR LOS CUALES USTED PAGÓ IMPUESTOS EN UN PERÍODO DE DECLARACIÓN ANTERIOR 
(DEBE COMPLETAR EL FORMULARIO OTP N.° 4 Y ADJUNTAR COPIAS DE LAS NOTAS DE CRÉDITO) 

 
$ 

15. IMPORTE TOTAL DEL IMPUESTO SOBRE CIGARROS PRÉMIUM QUE SE DEBE PAGAR (LÍNEA 10 - LÍNEA 11 - LÍNEA 
12 - LÍNEA 13 - LÍNEA 14) 

$ 

ESTA SECCIÓN ES PARA CALCULAR EL IMPUESTO TOTAL QUE SE DEBE PAGAR POR TODOS LOS 
PRODUCTOS OTP 
16. IMPUESTO TOTAL AL CONSUMO QUE SE DEBE PAGAR PARA TODOS LOS OTP, INCLUIDOS LOS CIGARROS 

PRÉMIUM (LÍNEA 8 + LÍNEA 15) 
$ 

17. DEDUCCIÓN POR RECAUDACIÓN (LÍNEA 16 x 0.25% o 0.0025) $ 

18. IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR (LÍNEA 16 - LÍNEA 17) $ 

19. MENOS CRÉDITO(S) APROBADO(S) POR EL DEPARTAMENTO (SE DEBE ADJUNTAR COPIA DE LA NOTA DE CRÉDITO 
VALIDADA PARA SU AUTORIZACIÓN) 

$ 

20. IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR (LÍNEA 18 - LÍNEA 19) $ 

21. MULTA (LÍNEA 20 x MONTO DE LA MULTA. CONSULTE LAS INSTRUCCIONES PARA LA TABLA DE MULTA GRADUADA. LA MULTA MÁXIMA ES 
DEL 10%) 

$ 

22. INTERÉS (LÍNEA 20 x 0.75% o 0.0075 POR CADA MES O FRACCIÓN DE MES) $ 

23. MÁS LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS POR EL DEPARTAMENTO $ 

24. TOTAL DE IMPUESTOS QUE SE DEBEN PAGAR (LÍNEA 20 + LÍNEA 21+ LÍNEA 22 + LÍNEA 23) $ 

25. MONTO TOTAL REMITIDO CON LA DEVOLUCIÓN (HAGA LOS CHEQUES A NOMBRE DE: DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS 
DE NEVADA) 

$ 
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VALOR TOTAL DEL INVENTARIO MAYORISTA DISPONIBLE (SOLO PARA DISTRIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO) 

$ INVENTARIO FINAL: $ INVENTARIO INICIAL: 

DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA  Nro. de cuenta: 

FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO N.º 1 

ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 
3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

 MES QUE FINALIZA: Elija la fecha 

 
ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR TODOS LOS PRODUCTOS RECIBIDOS POR UN DISTRIBUIDOR MAYORISTA 

DENTRO DEL ESTADO O TODOS LOS PRODUCTOS VENDIDOS EN NEVADA POR UN DISTRIBUIDOR MAYORISTA 
FUERA DEL ESTADO DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN. 

DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

CÓDIGOS DE LOS PRODUCTOS 
TPP PRODUCTO CON IMPUESTOS PAGOS RECIBIDO (PARA PRODUCTOS RECIBIDOS DE OTRO DISTRIBUIDOR MAYORISTA CON LICENCIA DENTRO DEL ESTADO) 

UTP 

SP 

PRODUCTO SIN IMPUESTOS RECIBIDO (PARA PRODUCTOS RECIBIDOS POR LOS CUALES NINGÚN MAYORISTA HA PAGADO NINGÚN IMPUESTO) 

PRODUCTO VENDIDO (PARA PRODUCTOS VENDIDOS EN NEVADA POR DISTRIBUIDORES MAYORISTAS UBICADOS FUERA DE NEVADA) 

 

CÓDIGO DEL 
PRODUCTO 

FECHA RECIBIDA NÚMERO DE 
FACTURA 

RECIBIDO DE O VENDIDO A PRECIO MAYORISTA 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

    
$ 

     
$ 

     
$ 

     
$ 

    
$ 

 
 PRECIO MAYORISTA TOTAL $ 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA 
FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO N.º 2 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

N.º de cuenta: 
 
 
 

 

 
ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR TODOS LOS PRODUCTOS VENDIDOS, DISTRIBUIDOS O IDENTIFICADOS PARA FUTURAS 

VENTAS FUERA DEL ESTADO, VENDIDOS Y ENTREGADOS A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL, VENDIDOS Y ENTREGADOS AL 
EJÉRCITO DE EE. UU. Y/O VENDIDOS Y ENTREGADOS A UN ESTABLECIMIENTO DE CANNABIS MEDICINAL UBICADO EN NEVADA 

DURANTE ESTE PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN IMPUESTO. EL PRODUCTO SE RECIBIÓ Y VENDIÓ O SE 
IDENTIFICÓ PARA SU VENTA FUERA DEL ESTADO EN EL MISMO PERÍODO DE DECLARACIÓN. SI SE DECLARAN CIGARROS PRÉMIUM EN 

ESTE FORMULARIO, SE DEBE INGRESAR EL IMPORTE DEL IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR, NO EL PRECIO DE VENTA MAYORISTA. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

 

CÓDIGOS DE VENTA: 
O OTP VENDIDO Y ENTREGADO FUERA DEL ESTADO 
I OTP IDENTIFICADO Y RESERVADO PARA FUTURAS VENTAS FUERA DEL ESTADO 
T OTP VENDIDO Y ENTREGADO A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL DE NEVADA 
M OTP VENDIDO Y ENTREGADO AL EJÉRCITO DE EE. UU. 
C OTP VENDIDO Y ENTREGADO A UN ESTABLECIMIENTO DE CANNABIS MÉDICO DE NEVADA 

PCO CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS FUERA DEL ESTADO 
PCI CIGARROS PRÉMIUM IDENTIFICADOS Y RESERVADOS PARA FUTURAS VENTAS FUERA DEL ESTADO 
PCT CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL DE NEVADA 
PCM CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS AL EJÉRCITO DE EE. UU. 

 

CÓDIGO 
DE VENTA 

FECHA DE 
LA 

FACTURA 

NÚMERO DE 
FACTURA 

NOMBRE Y DIRECCIÓN DEL CLIENTE MES/AÑO DE 
RECEPCIÓN 

PRECIO 
MAYORISTA 

IMPUESTO ADEUDADO SOBRE 
LOS CIGARROS PRÉMIUM  

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

     $ $ 

  PRECIO MAYORISTA TOTAL, SIN INCLUIR LOS 
CIGARROS PRÉMIUM 

$  

  TOTAL DE IMPUESTO ADEUDADO 
SOBRE LOS CIGARROS PRÉMIUM 

$ 

MES QUE FINALIZA: Elija la fecha 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA 
FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO N.º 3 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

N.º de cuenta: 
 

 
 

MES QUE FINALIZA: Elija la fecha 

 
ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR TODOS LOS PRODUCTOS VENDIDOS O DISTRIBUIDOS FUERA DEL ESTADO, VENDIDOS 

Y ENTREGADOS A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL, VENDIDOS Y ENTREGADOS AL EJÉRCITO DE LOS EE. UU. Y/O 
VENDIDOS Y ENTREGADOS A UN ESTABLECIMIENTO DE CANNABIS MEDICINAL UBICADO EN NEVADA DURANTE ESTE 

PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL USTED PAGÓ IMPUESTO PREVIAMENTE. EL PRODUCTO SE RECIBIÓ EN UN PERÍODO 
DE DECLARACIÓN Y SE VENDIÓ EN OTRO. SI SE DECLARAN CIGARROS PRÉMIUM EN ESTE FORMULARIO, SE DEBE INGRESAR 

EL IMPORTE DEL IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR, NO EL PRECIO DE VENTA MAYORISTA. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

 

CÓDIGOS DE VENTA: 
O OTP VENDIDO Y ENTREGADO FUERA DEL ESTADO 
T OTP VENDIDO Y ENTREGADO A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL DE NEVADA 
M OTP VENDIDO Y ENTREGADO AL EJÉRCITO DE EE. UU. 
C OTP VENDIDO Y ENTREGADO A UN ESTABLECIMIENTO DE CANNABIS MÉDICO DE NEVADA 

PCO CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS FUERA DEL ESTADO 
PCT CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA TRIBAL DE NEVADA 
PCM CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS Y ENTREGADOS AL EJÉRCITO DE EE. UU. 

 

CÓDIGO 
DE VENTA 

FECHA DE LA 
FACTURA 

NÚMERO DE 
FACTURA 

NOMBRE Y DIRECCIÓN DEL 
CLIENTE 

MES/AÑO EN QUE SE 
PAGÓ EL IMPUESTO 

PRECIO 
MAYORISTA 

IMPUESTO ADEUDADO SOBRE 
LOS CIGARROS PRÉMIUM 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

   PRECIO MAYORISTA TOTAL, SIN INCLUIR LOS CIGARROS 
PRÉMIUM 

$  

   

  TOTAL DE IMPUESTO ADEUDADO 
SOBRE LOS CIGARROS PRÉMIUM 

$ 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA 
FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO N.º 4 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

N.º de cuenta: 

MES QUE FINALIZA: Elija la fecha 

 
ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR SOBRE PRODUCTOS DEVUELTOS A UN FABRICANTE QUE YA NO PUEDEN 

VENDERSE Y POR LOS CUALES USTED PAGÓ ANTERIORMENTE EL IMPUESTO. SI SE DECLARAN CIGARROS PRÉMIUM EN 
ESTE FORMULARIO, SE DEBE INGRESAR EL IMPORTE DEL IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR, NO EL PRECIO DE VENTA 

MAYORISTA. 
 

DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

 
FECHA 

IMPUESTO 
PAGO ORIGINAL 

NOMBRE DEL CLIENTE 
(SI CORRESPONDE) 

NÚMERO DE NOTA 
DE CRÉDITO 
DEL CLIENTE 

NOMBRE DEL 
FABRICANTE 

NÚMERO DE NOTA 
DE CRÉDITO 
DEL CLIENTE 

PRECIO AL 
MAYORISTA 

IMPUESTOS 
PAGADOS POR 

CIGARROS PRÉMIUM 
     

$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

     
$ $ 

  PRECIO MAYORISTA TOTAL, SIN INCLUIR LOS CIGARROS 
PRÉMIUM  

 
$ 

 

  TOTAL DE IMPUESTO ADEUDADO 
SOBRE LOS CIGARROS PRÉMIUM 

$ 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA Nro. de cuenta: 

FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS PRODUCTOS DE TABACO N.º 5 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

DISTRIBUIDOR MAYORISTA: MES QUE FINALIZA:  Elija la fecha 
 

ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR TODO EL TABACO PARA CIGARRILLOS PARA ARMAR (ROLL YOUR OWN, RYO) VENDIDO POR EL PRIMER DISTRIBUIDOR 
MAYORISTA DENTRO DEL ESTADO O VENDIDO EN NEVADA POR UN DISTRIBUIDOR MAYORISTA FUERA DEL ESTADO A UN DISTRIBUIDOR MINORISTA DENTRO 

DEL ESTADO O AL CONSUMIDOR FINAL DURANTE EL PERÍODO DE DECLARACIÓN POR EL CUAL NO SE PAGÓ NINGÚN IMPUESTO. 
 

 SI NO SE VENDIÓ NINGÚN CIGARRILLO 
RYO, MARQUE ESTA CASILLA 

DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES EN LAS PÁGINAS 14 A 16. 

 

 
NOMBRE DE LA MARCA RYO 

 
RYO VENDIDOS: 

VENTAS IMPONIBLES 
(ONZAS) 

 
RYO VENDIDOS: 

VENTAS EXENTAS 
(ONZAS) 

 
NOMBRE Y DIRECCIÓN DEL FABRICANTE DEL RYO 

 
NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LA EMPRESA DONDE SE 

COMPRÓ EL RYO 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA 
FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO N.° 6 
DECLARACIÓN DE CIGARROS PRÉMIUM 
ENVÍE EL ORIGINAL A: NEVADA DEPARTMENT OF TAXATION 

3850 ARROWHEAD DRIVE 
CARSON CITY, NV 89706 

 

 
N.º de cuenta: 

MES QUE FINALIZA: Elija la fecha 
 

 

 

ESTE FORMULARIO ES PARA DECLARAR EL IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR POR EL PRIMER MAYORISTA EN EL ESTADO O TODOS 
LOS CIGARROS PRÉMIUM RECIBIDOS VENDIDOS A UN MINORISTA O CONSUMIDOR FINAL DE UN MAYORISTA FUERA DEL ESTADO. 

 
EL CÁLCULO DEL IMPUESTO PARA LOS PUROS PRÉMIUM DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 370.450(1)(b) 30 por ciento del 

precio mayorista de un cigarro prémium; no obstante, si el 30 por ciento DE LOS ESTATUTOS REVISADOS DE NEVADA (NEVADA 
REVISED STATUTES, NRS) ES: precio mayorista de un cigarro prémium es: es mayor que 50 centavos por cada cigarro 

prémium, el impuesto que se debe aplicar será de 50 centavos por cada cigarro prémium. Si el precio mayorista es inferior a 
30 centavos por cada cigarro prémium, el impuesto 30 centavos por cada cigarro prémium aplicado será pero no superior a 

50 centavos por cigarro prémium 

DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS DENTRO DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES DE LAS PÁGINAS 10 A 13. 
DISTRUIBUIDORES MAYORISTAS FUERA DEL ESTADO, CONSULTEN LAS INSTRUCCIONES DE LAS PÁGINAS 14 A 16. 

CÓDIGOS DE LOS PRODUCTOS 

PCS CIGARROS PRÉMIUM VENDIDOS POR UN MAYORISTA DE FUERA DEL ESTADO A UN MINORISTA DE TABACO DENTRO DEL ESTADO O 
PCR CIGARROS PRÉMIUM PARA EL CONSUMIDOR FINAL RECIBIDOS POR EL PRIMER MAYORISTA OTP DENTRO DEL ESTADO 
PCM CIGARROS PRÉMIUM FABRICADOS EN NEVADA 

 
CÓDIGO DEL 
PRODUCTO 

FECHA 
RECIBIDA 

FECHA DE 
FACTURA 

RECIBIDO DE O VENDIDO A PRECIO DE MAYORISTA SOLO 
PARA CIGARROS PRÉMIUM 

IMPUESTO QUE SE DEBE PAGAR 
SOLO PARA CIGARROS PRÉMIUM 

    $ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    $ $ 
    $ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    $ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
    

$ $ 
  TOTAL DE IMPUESTO ADEUDADO SOBRE LOS 

CIGARROS PRÉMIUM  
$ 
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DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS DE NEVADA  
N.º de cuenta: 

DECLARACIÓN JURADA DEL DISTRIBUIDOR MAYORISTA DE OTROS 
PRODUCTOS DE TABACO 

Un funcionario autorizado del distribuidor mayorista DEBE firmar este formulario dando fe de lo siguiente: 

Bajo pena de perjurio, certifico que el distribuidor mayorista que presenta los formularios adjuntos, la Declaración de 
impuestos sobre otros productos de tabaco (Other Tobacco Products, OTP) con el Formulario n.° 1 al Formulario n.° 6 (si 
corresponde), a la fecha de esta certificación, cumple plenamente con todas las secciones aplicables del Capítulo 370 
del Código Administrativo de Nevada y los Capítulos 370 y 370A de los Estatutos Revisados de Nevada (NRS). 

 
Esta certificación deberá ser firmada por un funcionario calificado y autorizado para obligar al distribuidor mayorista. 

 
Mi posición con el distribuidor mayorista y mi autoridad real para certificar en nombre del distribuidor mayorista cumplen 
con los requisitos anteriores. 

 
Entiendo que el Departamento de Impuestos de Nevada (Departamento) puede requerir información y/o documentación 
adicional en relación con los asuntos aquí declarados. 

Entiendo que el distribuidor mayorista debe cumplir con las leyes estatales y federales relativas a la posesión, distribución y 
venta de productos de tabaco. 

 
Entiendo que, si el distribuidor mayorista no cumple con alguna de las disposiciones del Capítulo 370, el Departamento 
puede suspender o revocar la Licencia del distribuidor mayorista de OTP de conformidad con el artículo 370.595 de los 
NRS. Además, el Departamento y/o la Oficina del Fiscal General de Nevada pueden imponer sanciones civiles si el 
distribuidor mayorista no presenta una declaración, presenta una declaración tarde o presenta una declaración inexacta o 
incompleta de conformidad con los artículos 370.523 y 370.696 de los NRS. 

He examinado esta declaración, incluidos los anexos y los documentos de respaldo y, según mi leal saber y entender, esta 
declaración, incluidos los anexos y los documentos de respaldo, es verdadera, correcta y completa. 

 

 
Nombre del distribuidor mayorista (en letra imprenta) Nombre de contacto 

 
Nombre del representante (en letra imprenta) Dirección de correo electrónico de contacto 

 
Cargo del representante Número de teléfono de contacto 

 
Firma del representante Fecha 
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INSTRUCCIONES PARA EL DISTRIBUIDOR MAYORISTA DENTRO DEL ESTADO 
Instrucciones para la declaración de impuestos de OTP: 

Línea 1: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, incluyendo cigarros prémium, recibidos durante el período de declaración, incluyendo 
el producto no imponible y el producto con impuestos pagados, comprado a otro distribuidor mayorista del estado que remitió el impuesto al recibirlo. Este 
monto debe ser el total de todas las facturas de compra del producto recibido, incluyendo cigarros prémium, durante el período de declaración. Esto incluye 
todos los productos recibidos, pero identificados para futuras ventas fuera del estado, y todos los productos entregados a un distribuidor mayorista de forma 
gratuita como parte de una promoción, a menos que se reciban como muestra en una feria comercial o convención. Consulte la página 17 para ver la 
definición de “precio mayorista”. 
Los distribuidores mayoristas que fabrican OTP deben declarar y pagar impuestos al vender el producto terminado. “Vendido” o “venta” se define como la 
transferencia, intercambio, trueque, donación, oferta de venta o distribución a cambio de otros productos de tabaco. El precio mayorista se basa en el monto 
del producto vendido al cliente antes de aplicar descuentos o reducciones. Al momento de la venta, ingrese el precio total de todos los productos vendidos 
durante el período de declaración. 
El Formulario OTP n.º 1 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 1 en la página 11. 
Línea 2: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, excluyendo los cigarros prémium, recibidos durante el período de declaración por los 
cuales no se pagaron impuestos por otro distribuidor mayorista con licencia dentro del estado, independientemente de si el producto se venderá dentro del 
estado, fuera del estado o si se ha identificado para futuras ventas fuera del estado. Los distribuidores mayoristas que fabrican OTP deben ingresar el precio 
total mayorista de todos los productos vendidos durante el período de declaración. Cualquier producto que se haya identificado previamente para futuras 
ventas fuera del estado y luego se venda en Nevada debe volver a declararse en esta línea como una venta imponible y debe pagarse el impuesto. 
El Formulario OTP n.º 1 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 1 en la página 11. 
Línea 3: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, excluyendo los cigarros prémium, vendidos fuera del estado o los productos 
reservados y claramente identificados para futuras ventas fuera del estado. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos fuera del estado durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se envían 
plantillas de datos, se deberán facilitar copias de las facturas cuando lo solicite el Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 2 en 
la página 11. 
Línea 4: Ingrese el precio mayorista total de todos los productos, excluidos los cigarros prémium, vendidos y entregados a un distribuidor minorista 
tribal, al ejército de los EE. UU. y/o a un establecimiento de cannabis medicinal ubicado en Nevada durante el período de declaración por el cual usted u otro 
distribuidor mayorista con licencia dentro del estado no pagó impuestos. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos a estas entidades durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se 
presentan plantillas de datos, las copias de las facturas deben estar disponibles a solicitud del Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario 
OTP n.° 2 en la página 11. 
Línea 5: Ingrese el precio mayorista total de todos los productos, excluidos los cigarros prémium, vendidos y entregados a un distribuidor minorista 
tribal, al ejército de los EE. UU. y/o a un establecimiento de cannabis medicinal ubicado en Nevada por el cual usted pagó impuestos previamente en un 
período de declaración diferente. 
El Formulario OTP n.º 3 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos a estas entidades durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se 
presentan plantillas de datos, las copias de las facturas deben estar disponibles a solicitud del Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario 
OTP n.° 3 en la página 12. 
Línea 6: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, excluyendo los cigarros prémium, devueltos al fabricante y que ya no pueden 
venderse, por los cuales usted pagó impuestos previamente. El Departamento otorgará un crédito del 30% (30% o 0.30) del precio mayorista, menos un 
descuento del 0.25% (0.0025), para otros productos de tabaco por los cuales se haya pagado el impuesto y ya no puedan venderse. 
El Formulario OTP n.º 4 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de notas de crédito de los productos devueltos por su cliente (si 
corresponde), junto con copias de notas de crédito que indiquen que dichos productos fueron devueltos al fabricante. Consulte las instrucciones para el 
Formulario OTP n.º 4 en la página 12. 
Línea 7: Ingrese el importe total sujeto a impuestos, excepto los cigarros prémium. Esta será la línea 2 menos la línea 3, menos la línea 4, menos la línea 
5, menos la línea 6 = las ventas totales sujetas a impuestos. 
Línea 8: Ingrese el monto del impuesto a los cigarros no prémium. Multiplique la línea 7 por la tasa de impuesto (30% o .30) e ingrese el total. 
Un cigarro prémium se define como un cigarro enrollado a mano, con una capa de hojas de tabaco enteras y sin filtro ni boquilla. El impuesto 
calculado se basa en el precio mayorista de cada cigarro prémium, no en el precio mayorista de los paquetes de cigarros prémium. 
Línea 9: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, incluyendo cigarros prémium, recibidos durante el período de declaración, incluido el 
producto no imponible y el producto con impuestos pagos comprado a otro distribuidor mayorista dentro del estado que remitió el impuesto al recibirlo. Este 
monto debe ser el total de todas las facturas de compra del producto recibido durante el período de declaración. Esto incluye todos los productos recibidos, 
pero identificados para futuras ventas fuera del estado, y todos los productos entregados a un distribuidor mayorista de forma gratuita como parte de una 
promoción, a menos que se reciban como muestra en una feria comercial o convención. 
El Formulario OTP n.° 6 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones en la página 13. 
Línea 10: Ingrese el impuesto total que se debe pagar por todos los cigarros prémium recibidos durante el período de declaración, por los cuales ningún 
otro distribuidor mayorista con licencia dentro del estado pagó impuestos, independientemente de si el producto se venderá dentro del estado, fuera del 
estado o si se ha identificado para futuras ventas fuera del estado. Los distribuidores mayoristas que fabrican OTP deben ingresar el precio total mayorista 
de todos los productos vendidos durante el período de declaración. Cualquier producto que se haya identificado previamente para futuras ventas fuera del 
estado y luego se venda en Nevada debe volver a declararse en esta línea como una venta imponible y debe pagarse el impuesto. 
El Formulario OTP n.° 6 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 6 en la página 13. 
Línea 11: Ingrese el impuesto total que se debe pagar por todos los cigarros prémium vendidos fuera del estado o reservados y claramente identificados 
para futuras ventas fuera del estado. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos fuera del estado durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se envían 
plantillas de datos, se deberán facilitar copias de las facturas cuando lo solicite el Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 2 en 
la página 11. 
Línea 12: Ingrese el impuesto total adeudado por todos los cigarros prémium vendidos y entregados a un distribuidor minorista tribal ubicado en Nevada, 
o al ejército de los EE. UU. durante el período de declaración por el cual usted u otro distribuidor mayorista con licencia dentro del estado no pagaron 
impuestos. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos a estas entidades durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se 
presentan plantillas de datos, las copias de las facturas deben estar disponibles a solicitud del Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario 
OTP n.° 2 en la página 11. 



Página 11 de 19 EXC-F038 
V2025.1 

 

Línea 13: Ingrese el impuesto total adeudado por todos los cigarros prémium vendidos y entregados fuera del estado, a un distribuidor minorista tribal 
ubicado en Nevada y/o al ejército de los EE. UU. ubicado en Nevada, por los cuales usted pagó impuestos previamente en un período de declaración 
diferente. 
El Formulario OTP n.º 3 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos a estas entidades durante el período de declaración para poder solicitar este crédito de reducción de impuestos. 
Si se presentan plantillas de datos, las copias de las facturas deben estar disponibles a solicitud del Departamento. Consulte las instrucciones para el 
Formulario OTP n.° 3 en la página 12. 
Línea 14: Ingrese el impuesto total pagado por todos los cigarros prémium devueltos al fabricante que ya no pueden venderse y por los cuales usted pagó 
impuestos anteriormente. El Departamento permitirá un crédito del monto del impuesto pagado de conformidad con el artículo 370.450 de los NRS, sin incluir 
ningún monto del impuesto retenido por el distribuidor mayorista de otros productos de tabaco para cubrir los costos de recaudación y administración del 
impuesto para otros productos de tabaco sobre los cuales se ha pagado el impuesto y ya no se pueden vender. 
El Formulario OTP n.º 4 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de notas de crédito de los productos devueltos por su cliente 
(si corresponde), junto con copias de notas de crédito que indiquen que dichos productos fueron devueltos al fabricante. Consulte las instrucciones para el 
Formulario OTP n.° 4 en la página 12. 
Línea 15: Ingrese el monto total del impuesto sobre cigarros prémium adeudado: este será la línea 10 menos la línea 11, menos la línea 12, menos la 
línea 13, menos la línea 14 = el impuesto total adeudado. 
Línea 16: Impuesto especial total adeudado por todos los cigarros OTP y Prémium: sume la línea 8 y la línea 15. 
Línea 17: Si esta declaración se presenta con matasellos y los impuestos se pagan el día 20 del mes o antes, se aplica una deducción por cobro del 0.25% 
(0.25% o 0.0025): multiplique la línea 16 por 0.25% o 0.0025 e ingrese el monto aquí. No se aplicará ninguna deducción por impuestos pagados después del 
día 20 del mes. Si el día 20 del mes cae en fin de semana o día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 
Línea 18: Ingrese el monto del impuesto: reste la línea 17 de la línea 16 e ingrese el total. 
Línea 19: Ingrese únicamente los montos de crédito aprobados por pagos en exceso realizados en períodos de declaración anteriores para los cuales haya 
recibido un aviso de crédito del Departamento. NOTA: Solo se pueden utilizar los créditos establecidos por el Departamento. Debe proporcionar una 
copia del aviso de crédito del Departamento junto con su declaración. 
Línea 20: Ingrese el monto del impuesto: reste la línea 19 de la línea 18. 
Línea 21: Si esta declaración no se presenta o no tiene matasellos, ni los impuestos se pagan a más tardar el día 20 del mes, el monto de la multa 
adeudada se basa en el número de días de retraso en el pago, con una multa máxima del 10% Para determinar la multa adeudada, según el artículo 
360.395 del Código Administrativo de Nevada, tome el número de días de retraso en el pago y encuentre el porcentaje de multa correspondiente, según se 
indica en la tabla a continuación. Multiplique el impuesto neto adeudado (línea 20) por la tasa correspondiente e ingrese el total. Por ejemplo, los impuestos 
debían pagarse el 20 de enero, pero se pagaron el 5 de febrero. El retraso fue de 16 días, por lo tanto, la multa es del 6%. Si el día 20 del mes cae en fin de 
semana o día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 

 

Número de días de retraso Porcentaje de multa Multiplicar por: 
1 a 10 2% 0.02 

11 a 15 4% 0.04 
16 a 20 6% 0.06 
21 a 30 8% 0.08 

Más de 31 10% 0.10 
 

De conformidad con el artículo 370.523 de los NRS, además de cualquier otra sanción autorizada por la ley, el Departamento puede: 1) Imponer una sanción 
civil de no más de $1,000 por la primera violación de cualquier disposición del Capítulo 370 y no más de $5,000 por cada violación posterior de la misma 
disposición; 2) Cada violación de cualquier disposición de este capítulo se considera una violación separada; 3) Cualquier persona que no pague los 
impuestos de conformidad con los artículos 370.090 a 370.327, inclusive, o 370.440 a 370.503, inclusive, de los NRS, además del impuesto adeudado, a) 
por un primer incumplimiento de este tipo, pagará una multa del 10% del impuesto adeudado pero no pagado y el Departamento podrá suspender o revocar 
la licencia de ese licenciatario; b) por un segundo incumplimiento de este tipo en un período de 24 meses, pagará una multa del 25% del impuesto adeudado 
pero no pagado y el Departamento podrá suspender o revocar la licencia de ese licenciatario; o c) por un tercer incumplimiento de este tipo y cada 
incumplimiento posterior en un período de 24 meses, pagará una multa del 25% del impuesto adeudado pero no pagado y el Departamento suspenderá o 
revocará la licencia de ese licenciatario. Además, la Oficina del Fiscal General de Nevada puede imponer sanciones civiles de hasta $1,000 por día por una 
declaración morosa, presentada fuera de plazo, incompleta o inexacta de conformidad con el artículo 370.696 de los NRS. 
Línea 22: Si esta declaración no se presenta/tiene matasellos y los impuestos no se pagan el día 20 de cada mes o antes, ingrese .75% (0.0075) 
multiplicado por la línea 20 por cada mes o fracción de mes de retraso. Por ejemplo, si usted envía el pago correspondiente a un período de declaración un 
día después de la fecha de vencimiento, deberá pagar un mes de intereses sobre el impuesto total adeudado. Si el día 20 del mes cae en fin de semana o 
día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 
Línea 23: Ingrese cualquier monto adeudado por períodos de declaración anteriores por los cuales haya recibido una facturación mensual del Departamento. 
Por favor, adjunte junto con la declaración una copia de la facturación mensual emitida por el Departamento. 
Línea 24: Ingrese el impuesto total que se debe pagar: sume las líneas 20, 21, 22 y 23. Ingrese el total. 
Línea 25: Ingrese el importe del pago remitido con la devolución. 

Instrucciones para el formulario OTP n.º 1 para distribuidores mayoristas dentro del estado 
Este formulario es para declarar todos los productos recibidos por un distribuidor mayorista dentro del estado durante el período de declaración; Producto 
no gravado (UTP) y producto con impuestos pagados (TPP) comprados a otro distribuidor mayorista dentro del estado que pagó los impuestos al recibirlos. 
Este formulario debe incluir el producto recibido pero reservado y claramente identificado para futuras ventas fuera del estado. 
Los distribuidores mayoristas que fabrican OTP deben declarar y pagar impuestos al vender el producto terminado. El precio mayorista se basa en el 
producto vendido al cliente antes de aplicar descuentos o reducciones. Estos distribuidores mayoristas declararán el producto como “UTP” cuando se venda 
y se incluirán en el campo “Recibido de”. 
Código de producto: Ingrese el código de producto que indica si el producto recibido por un distribuidor mayorista dentro del estado fue un producto sin 
impuestos (UTP), lo que significa que ningún distribuidor mayorista pagó impuestos, o un producto con impuestos pagados (TPP), lo que significa que fue 
comprado a otro distribuidor mayorista autorizado dentro del estado que pagó impuestos al recibirlo. 
Fecha: Ingrese la fecha en que el distribuidor mayorista del estado recibió el producto. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la factura de compra. 
Recibido de o vendido a: Ingrese el nombre y la dirección de la empresa donde se compraron los productos. 
Precio mayorista: Ingrese el precio mayorista de los productos recibidos. 
Precio mayorista total: Sume todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el total aquí. Luego, transfiera esta cifra a la línea 1 de la 
declaración de impuestos de OTP. Para cualquier producto recibido de un distribuidor mayorista fuera del estado, ingrese esos totales en la línea 2. 



Página 12 de 19 EXC-F038 
V2025.1 

 

Valor total del inventario mayorista: De conformidad con el artículo 370.447 de los NRS, los distribuidores mayoristas siempre deben tener a mano un 
mínimo de $5,000 de producto mayorista. Para los distribuidores mayoristas que fabrican OTP, los $5,000 de inventario mayorista que se mantienen a mano 
deben ser productos “listos para vender”. 
Inventario inicial: Ingrese el valor total del inventario mayorista disponible al comienzo del período de declaración. 
Inventario final: Ingrese el valor total del inventario mayorista disponible al final del período de declaración. 

Instrucciones para el formulario OTP n.° 2 para distribuidores mayoristas dentro del estado 
(impuesto adeudado) 

Este formulario es para declarar todos los productos, incluidos los cigarros prémium recibidos durante el período de declaración y luego vendidos fuera 
del estado o identificados para futuras ventas fuera del estado de conformidad con el artículo 370.490 de los NRS; vendidos y entregados a un distribuidor 
minorista tribal en Nevada de conformidad con el artículo 370.503(c)(d) de los NRS; vendidos y entregados al ejército de los EE. UU. en Nevada de 
conformidad con el artículo 370.503(a) de los NRS; y/o vendidos a una persona que posee una licencia actual y válida para operar un establecimiento de 
cannabis medicinal en Nevada de conformidad con el artículo 678B de los NRS durante el mismo período de declaración. Si declara sobre cigarros OTP y 
Prémium, ambos deben declararse en este formulario. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento que muestren que los productos fueron enviados a la entidad y/o ubicación exenta. Si se envían plantillas de datos, se deberán facilitar copias 
de las facturas cuando lo solicite el Departamento. 
Cuando se vende un producto previamente reservado y claramente identificado para futuras ventas fuera del estado, el distribuidor mayorista declarará 
dichas ventas en este formulario, incluido el mes y el año en que se recibió originalmente el producto y se declaró al Departamento. 
Los precios de venta mayorista o los impuestos prémium a los cigarros que se declaran en este formulario son una reducción del precio total de venta 
mayorista o del impuesto adeudado de los productos recibidos por el primer distribuidor mayorista dentro del estado por el cual usted no pagó impuestos 
anteriormente ni por otro distribuidor mayorista autorizado dentro del estado. Como tal, el precio mayorista de cualquier producto declarado en este 
formulario debe incluirse en el precio mayorista declarado en las líneas 1 y 2 (cigarros no prémium) y en las líneas 9 y 10 (solo cigarros prémium) de la 
declaración de impuestos de OTP. 
Código de venta: Ingrese el código de venta que indica el tipo de cliente al que se vendió el producto (Fuera del estado, Identificado para futuras ventas 
fuera del estado, Distribuidor minorista tribal, ejército de EE. UU. o establecimiento de cannabis medicinal (no aplica a cigarros prémium), cigarros prémium 
fuera del estado, cigarros prémium identificados para futuras ventas fuera del estado, distribuidor minorista tribal de cigarros prémium y cigarros prémium 
militares de EE. UU.) 
Fecha de factura: Ingrese la fecha de la venta o distribución. Esta columna se dejará en blanco para los productos identificados para futuras ventas fuera 
del estado. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la venta o distribución. Esta columna se dejará en blanco para los productos identificados para futuras 
ventas fuera del estado. 
Nombre y dirección del cliente: Ingrese el nombre y la dirección del cliente al que se vendieron o distribuyeron los productos. Si se identifican productos 
para futuras ventas fuera del estado, incluya “Ventas futuras” e incluya el estado en el que se identificó que se venderá el producto. 
Mes/año de recepción: Ingrese el mes y el año en que se recibió, declaró e identificó originalmente el producto para futuras ventas fuera del estado y que 
ahora se vendió fuera del estado. 
Si se declara el precio mayorista para OTP:  Ingrese el precio mayorista de los productos vendidos o distribuidos al cliente indicado. Si el producto se ha 
identificado y reservado para futuras ventas fuera del estado, indique el precio mayorista total de estos productos para cada estado donde se venderán. 
Precio total mayorista: Para ventas fuera del estado o futuras ventas fuera del estado, sume todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el 
total en la línea 3 de la declaración. Para ventas realizadas a minoristas tribales, militares estadounidenses o establecimientos de cannabis medicinal, sume 
todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el total en la línea 4 de la declaración de OTP. 
Si declara el impuesto que se debe pagar por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por los productos vendidos o distribuidos al 
cliente indicado. Si el producto se ha identificado y reservado para futuras ventas fuera del estado, indique el impuesto total que se debe pagar por dichos 
productos e indique el estado al que se destinarán. Para el cálculo del impuesto que se debe pagar, se incluyen ejemplos en la página 13. 
Impuesto total que se debe pagar por cigarros prémium: Para ventas fuera del estado o futuras ventas fuera del estado, sume todas las cifras en la 
columna “Impuesto que se debe pagar” e ingrese el total en la línea 11 de la declaración de OTP. Para ventas realizadas a minoristas tribales o al ejército 
estadounidense, sume todas las cifras en la columna “Impuesto que se deben pagar” e ingrese el total en la línea 12 de la declaración. 

Instrucciones para el formulario OTP n.º 3 para distribuidores mayoristas dentro del estado 
(impuesto previamente pago) 

Este formulario es para declarar todos los productos con impuestos pagados, incluyendo los cigarros prémium por los cuales se pagaron impuestos y 
luego se vendieron o distribuyeron fuera del estado; vendidos y entregados a un distribuidor minorista tribal; vendidos y entregados al ejército de los EE. UU.; 
y/o vendidos a una persona que tenga una licencia vigente y válida para operar un establecimiento de cannabis medicinal ubicado en Nevada durante el 
período de declaración por el cual usted pagó impuestos previamente en un período de declaración diferente. Si declara sobre cigarros OTP y Prémium, 
ambos deben declararse en este formulario. Se requieren las copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento que muestren que los productos fueron enviados a la entidad y/o ubicación exenta. Si se envían plantillas de datos, se deberán facilitar copias 
de las facturas cuando lo solicite el Departamento. Como tal, el precio mayorista de cualquier producto solicitado en este formulario debe haber sido incluido 
en el precio mayorista declarado en las líneas 1 y 9 de la declaración de impuestos de OTP en el período de declaración en el que se recibió originalmente el 
producto. 
Código de venta: Ingrese el código de venta que indica el tipo de cliente al que se vendió el producto: Fuera del estado, Distribuidor minorista tribal, Ejército 
de EE. UU. o establecimiento de cannabis medicinal (no aplica a cigarros prémium), Cigarros prémium fuera del estado, Distribuidor minorista tribal de 
Cigarros prémium y Cigarros prémium para el 
ejército de EE. UU. 
Fecha de factura: Ingrese la fecha de la venta o distribución. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la venta o distribución. 
Nombre y dirección del cliente: Ingrese el nombre y la dirección del cliente al que se vendieron o distribuyeron los productos. 
Mes/año de recepción: Ingrese el mes y el año en que el producto se recibió, declaró e identificó originalmente para futuras ventas fuera del estado y que 
ahora se vendió fuera del estado. 
Si se declara el precio mayorista para OTP: Ingrese el precio mayorista de los productos vendidos o distribuidos al cliente indicado en los cuales se 
pagaron impuestos en un período de declaración anterior. (No aplica a cigarros prémium) 
Precio mayorista total: Sume todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el total en la línea 5. (No aplica a cigarros prémium) 
Si declara el impuesto que se debe pagar por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar de los productos vendidos o distribuidos al 
cliente indicado por los cuales se pagaron impuestos en un período de declaración anterior. 
Impuesto total que se debe pagar por cigarros prémium: Sume todas las cifras de la columna Impuesto adeudado e ingrese el total en la Línea 13. 
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Instrucciones para el formulario OTP n.º 4 para distribuidores mayoristas dentro del estado (créditos) 
Este formulario se utiliza para declarar todos los productos con impuestos pagados, incluidos los cigarros prémium, devueltos al fabricante y que ya 
no se pueden vender de conformidad con el artículo 370.490 de los NRS. Los precios mayorista declarados en este formulario son un crédito por el impuesto 
que usted pagó anteriormente. Como tal, el precio mayorista de cualquier producto reclamado en este formulario debe haber sido incluido como el precio 
mayorista declarado en la línea 1 y la línea 2 (para cigarros no prémium) de la declaración de impuestos de OTP o el impuesto total sobre cigarros prémium 
adeudado que se declaró en la línea 9 y la línea 10 (para cigarros prémium) en un período de declaración anterior. 
Si los productos fueron vendidos originalmente y devueltos a usted por su cliente, se debe incluir una copia de la nota de crédito emitida por usted junto con 
una copia de la nota de crédito que indique que dichos productos fueron devueltos al fabricante. Si el producto dejó de poder venderse mientras estaba en 
su almacén, los campos Nombre del cliente y Número de nota de crédito del cliente no serán aplicables. 
Fecha de pago original del impuesto: Ingrese el mes y el año en que originalmente declaró y pagó el impuesto al Departamento sobre los productos 
devueltos. 
Nombre del cliente (si corresponde):  si los productos se vendieron o distribuyeron originalmente y luego le fueron devueltos, ingrese el nombre de su cliente.  
Número de nota de crédito del cliente (si corresponde): Si su cliente le devolvió el producto, ingrese el número de nota de crédito emitido por usted. 
Nombre del fabricante: Ingrese el nombre del fabricante al que se devolvieron los productos no vendibles. 
Número de nota de crédito del fabricante: Ingrese el número de nota de crédito emitida por el fabricante. 
Si se declara el precio mayorista para OTP: Ingrese el precio mayorista de los productos devueltos al fabricante, por los cuales usted declaró y pagó 
previamente el impuesto al Departamento (no aplica para cigarros prémium). El precio mayorista ingresado no puede exceder la nota de crédito incluida 
emitida por el fabricante. 
Precio mayorista total: Sume todas las cifras del precio mayorista e ingréselas en la línea 6 de la declaración de impuestos OTP. 
Si declara el impuesto pagado por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por los productos devueltos al fabricante, por los cuales 
usted ya declaró y pagó impuestos al Departamento. El precio mayorista ingresado no puede exceder la nota de crédito incluida emitida por el fabricante. 
Impuesto total pagado por cigarros prémium:Sume todas las cifras de impuestos pagados e ingréselas en la línea 14 de la declaración de impuestos de OTP. 

Instrucciones para el formulario OTP n.º 5 para distribuidores mayoristas dentro del estado (RYO) 
Este formulario se utiliza para declarar sobre todo el tabaco para cigarros prearmados (RYO) vendido en Nevada por el primer distribuidor mayorista dentro 
del estado o vendido en Nevada por el primer distribuidor mayorista fuera del estado a un distribuidor minorista o consumidor final durante este período de 
declaración por el cual no se pagaron impuestos. De conformidad con los Capítulos 370 y 370A de los NRS, el Departamento debe recopilar información 
sobre el RYO vendido en este Estado. El Departamento mantiene un Directorio de Tabaco de Nevada que enumera todas las marcas de RYO y los 
fabricantes de aquellas marcas que pueden venderse legalmente en Nevada. 
Para fabricantes y marcas de RYO, revise el Directorio de tabaco de Nevada aquí: 
https://tax.nv.gov/tax-types/cigarette-other-tobacco-products-tax/. 
Si no se vendió ningún RYO durante el período de declaración, marque la casilla correspondiente. 
Marca de RYO: Ingrese la marca completa del RYO vendido (no abrevie). Por ejemplo, Zig Zag, Bugler, Drum, Gambler, etc. Se debe completar una línea 
separada para cada marca. 
RYO vendidos: ventas sujetas a impuestos: Ingrese la cantidad de onzas de RYO vendidas en Nevada por el primer distribuidor mayorista dentro del 
estado O vendidas por un distribuidor mayorista fuera del estado a un distribuidor minorista o consumidor final en Nevada. 
RYO vendido: ventas exentas: Ingrese la cantidad de onzas de RYO vendidas y entregadas a un distribuidor minorista tribal, al ejército de los EE. UU. o a 
un establecimiento de cannabis medicinal en Nevada. 
Nombre y dirección del fabricante de RYO: Ingrese el nombre y la dirección del fabricante que fabricó físicamente la marca de RYO como se indica en el 
Directorio de tabaco de Nevada. 
Nombre y dirección de la empresa donde se compró el RYO: Ingrese el nombre y la dirección de la empresa donde se compró físicamente la marca RYO. 

Instrucciones para el formulario OTP n.° 6 para distribuidores mayoristas dentro del estado 
(cigarros prémium) 

Este formulario es para declarar todos los cigarros prémium recibidos por un distribuidor mayorista dentro del estado durante el período de declaración 
que hayan sido enviados por un mayorista fuera del estado; Un cigarro prémium se define como un cigarro enrollado a mano, con una capa de hojas de 
tabaco enteras y sin filtro ni boquilla. 
Los distribuidores mayoristas que fabrican cigarros prémium deben declarar y pagar impuestos al vender el producto terminado. El impuesto que se debe 
pagar se basa en el producto vendido al cliente antes de aplicar descuentos o reducciones. Estos distribuidores mayoristas declararán el producto como 
“PCM” cuando se venda y se incluirán en el campo “Recibido de”. 
Código de producto: Ingrese el código de producto PCR  si el producto recibido provino de un mayorista fuera del estado, ya que el primer mayorista de 
OTP en el estado es responsable de remitir el impuesto adeudado o PCM cuando el producto se fabrica en NV. 
Fecha de la factura: Ingrese la fecha en que el distribuidor mayorista del estado recibió el producto si declara PCR, o la fecha en que se terminó el producto 
si declara PCM.. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la factura de compra. 
Recibido de o vendido a: Ingrese el nombre y la dirección de la empresa donde se compraron los productos, o el nombre de su empresa si fue usted quien 
fabricó el cigarro prémium. 
Precio mayorista de cigarros prémium recibidos: Ingrese el precio total mayorista de todos los cigarros prémium recibidos por el distribuidor mayorista 
del estado según aparece en la factura. 
Impuesto que se debe pagar por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por los cigarros prémium. Este debe ser el impuesto total que 
se debe pagar en la factura, que se suma al impuesto que se debe pagar por cada cigarro prémium. Vea ejemplos de cómo calcular el impuesto que se 
debe pagar por cigarros prémium a continuación. 
Impuesto total sobre cigarros prémium adeudado: Sume todas las cifras e ingréselas en la línea 10 de la declaración de OTP. 

Cómo calcular el impuesto a los cigarros prémium 
Con la aprobación de la ley AB232 en 2023, se modificó el artículo 370.450 de los NRS para establecer un impuesto mínimo y un impuesto máximo que se 
debe pagar por cada cigarro prémium. La nueva definición establece: 
Si otros productos de tabaco son cigarros prémium, se aplicará un impuesto del 30 por ciento del precio mayorista de esos productos, excepto que, 
si el 30 por ciento del precio mayorista de esos productos es: (1) mayor que 50 centavos por cada cigarro prémium, el impuesto será de 50 centavos 
por cada cigarro prémium; (2) menor que 30 centavos por cada cigarro prémium, el impuesto será de 30 centavos por cada cigarro prémium. 
A continuación se presentan algunos ejemplos de la cantidad adecuada de impuestos que se deben recaudar: 

1. Si el precio mayorista del cigarro prémium es inferior a $1.00, el impuesto será de $0.30 

https://tax.nv.gov/tax-types/cigarette-other-tobacco-products-tax/
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2. Si el precio mayorista del cigarro prémium es superior a $1.67, el impuesto será de $0.50 
3. Si el precio mayorista del cigarro prémium es más de $1.00 pero menos de $1.67, el impuesto que se debe pagar será el 30% del precio mayorista. 

Para un cigarro prémium de $35.00, el cálculo es: $35.00 X 30% = $10.50. El impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. 
• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $10.50, pero como la nueva definición establece un límite de 50 dólares por 

cigarro, el impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. Para un cigarro prémium de $0.075, el cálculo es: $0.75 X 30% = $0.23. El impuesto que se debe 
pagar sería de 30 centavos. 

• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $0.23, pero como la nueva definición establece un monto mínimo de impuesto de 
30 centavos, el impuesto que se debe pagar es de 30 centavos. 
Para un cigarro prémium de $1.50, el cálculo es: $1.50 X 30% = $0.45. El impuesto que se debe pagar sería de 45 centavos. 

• Dado que el 30% del cigarro de $1.50 está dentro de los límites de 30 y 50 centavos, el impuesto que se debe pagar es el 30% calculado, que en el ejemplo 
es de 45 centavos. Para un cigarro prémium de $100.00, el cálculo es: $100.00 X 30% = $30.00. El impuesto que se debe pagar sería de 50 centavos. 

• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $30.00, pero como la nueva definición establece un límite de 50 dólares por 
cigarro, el impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. 

DECLARACIÓN JURADA 
Este formulario debe completarse en su totalidad y presentarse con cada declaración. El representante que lo firma certifica que el distribuidor mayorista que 
presenta los formularios adjuntos, la declaración de impuestos de OTP con los formularios n.° 1 a n.° 6, a la fecha de la certificación, cumple plenamente con 
todas las secciones aplicables del Capítulo 370 del Código Administrativo de Nevada y los Capítulos 370 y 370A de los Estatutos Revisados de Nevada (NRS). 

 

Si tiene preguntas sobre esta declaración de impuestos y cómo completarla correctamente, llame al (775) 684-2000 
o envíe un correo electrónico a taxation-adminMSA@tax.state.nv.us. 

 

mailto:taxation-adminMSA@tax.state.nv.us
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INSTRUCCIONES PARA EL DISTRIBUIDOR MAYORISTA FUERA DEL ESTADO 
Instrucciones para la declaración de impuestos de OTP: 

Línea 1: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, incluyendo cigarros prémium, vendidos en Nevada a un distribuidor mayorista, 
minorista o consumidor final durante el período de declaración. Este monto debe ser el total de todas las facturas de venta de los productos, incluyendo 
cigarros prémium, vendidos durante el período de declaración, incluyendo envío, transporte, publicidad, costo de los materiales utilizados, mano de obra, 
etc., antes de aplicar cualquier descuento o rebaja. Esto incluye si un producto se entrega gratis a un distribuidor mayorista como parte de una promoción, a 
menos que se reciba como muestra en una feria comercial o convención. Consulte la página 17 para ver la definición de “precio mayorista”. 
Los distribuidores mayoristas que fabrican OTP deben declarar y pagar impuestos al vender el producto terminado. “Vendido” o “venta” se define como la 
transferencia, intercambio, trueque, donación, oferta de venta o distribución a cambio de otros productos de tabaco. El precio mayorista se basa en el precio 
por el cual se vendió el producto a un distribuidor mayorista, minorista o consumidor final antes de que se apliquen reducciones o descuentos. 
El Formulario OTP n.º 1 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 1 en la página 15. 
Línea 2: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, excluyendo los cigarros prémium, vendidos en Nevada a un distribuidor minorista o 
consumidor final durante el período de declaración. Esto incluye las ventas realizadas a distribuidores minoristas tribales, militares estadounidenses y/o 
establecimientos de cannabis medicinal con licencia vigente. 
El Formulario OTP n.º 1 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 1 en la página 15. 
Línea 3: Esta línea no se aplica a distribuidores mayoristas de fuera del estado. 
Línea 4: Ingrese el precio mayorista total de todos los productos, excluidos los cigarros prémium, vendidos y entregados a un distribuidor minorista 
tribal, vendidos y entregados al ejército de los EE. UU. y/o vendidos a un establecimiento de cannabis medicinal que tenga una licencia actual y válida 
ubicada en Nevada durante el período de declaración. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren las copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento que muestren que los productos fueron enviados a la entidad y/o ubicación exenta para solicitar esta reducción de impuestos. Si se envían 
plantillas de datos, se deberán facilitar copias de las facturas cuando lo solicite el Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 2 en 
la página 15. 
Línea 5: Esta línea no se aplica a distribuidores mayoristas de fuera del estado. 
Línea 6: Ingrese el precio total mayorista de todos los productos, excluyendo los cigarros prémium, devueltos al fabricante y que ya no pueden 
venderse, por los cuales usted pagó impuestos previamente. El Departamento otorgará un crédito del 30% (30% o 0.30) del precio mayorista, menos un 
descuento del 0.25% (0.0025), para otros productos de tabaco por los cuales se haya pagado el impuesto y ya no puedan venderse. 
El formulario OTP N.° 4 debe completarse en su totalidad y se requieren copias de las notas de crédito de los productos devueltos por su cliente (si 
corresponde, junto con copias de las notas de crédito que indican que dichos productos fueron devueltos al fabricante). Consulte las instrucciones para el 
Formulario OTP n.° 4 en la página 15. 
Línea 7: Ingrese el importe total sujeto a impuestos, excepto los cigarros prémium. Esta será la línea 2 menos la línea 3, menos la línea 4, menos la línea 
5, menos la línea 6 = las ventas totales sujetas a impuestos. 
Línea 8: Ingrese el monto del impuesto a los cigarros no prémium. Multiplique la línea 7 por la tasa de impuesto (30% o .30) e ingrese el total. 
Un cigarro prémium se define como un cigarro enrollado a mano, con una capa de hojas de tabaco enteras y sin filtro ni boquilla. El impuesto 
calculado se basa en el precio mayorista de cada cigarro prémium, no en el precio mayorista de los paquetes de cigarros prémium. 
Línea 9: Ingrese el impuesto total que se debe pagar por todos los cigarros prémium vendidos en Nevada a un distribuidor mayorista, minorista o 
consumidor final durante el período de declaración. Este monto debe ser el impuesto total que se debe pagar por todas las facturas de venta del producto 
vendido durante el período de declaración, incluyendo envío, transporte, publicidad, costo de los materiales utilizados, mano de obra, etc., antes de aplicar 
cualquier descuento o reducción. Esto incluye si un producto se entrega gratis a un distribuidor mayorista como parte de una promoción, a menos que se 
reciba como muestra en una feria comercial o convención. 
El Formulario OTP n.° 6 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 6 en la página 16. 
Línea 10:Ingrese el impuesto total que se debe pagar por todos los cigarros prémium vendidos durante el período de declaración. Los distribuidores 
mayoristas que fabrican OTP deben ingresar el precio total mayorista de todos los productos vendidos durante el período de declaración. 
El Formulario OTP n.° 6 debe completarse en su totalidad. Consulte las instrucciones para el Formulario OTP n.° 6 en la página 16. 
Línea 11: Esta línea no se aplica a distribuidores mayoristas de fuera del estado. 
Línea 12: Ingrese el impuesto total adeudado por todos los cigarros prémium vendidos y entregados a un distribuidor minorista tribal ubicado en Nevada o 
al ejército de los EE. UU., durante el período de declaración por el cual usted u otro distribuidor mayorista con licencia dentro del estado no pagó impuestos. 
El Formulario OTP n.º 2 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de facturas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el 
Departamento para los productos vendidos a estas entidades durante el período de declaración para poder solicitar esta reducción de impuestos. Si se 
presentan plantillas de datos, las copias de las facturas deben estar disponibles a solicitud del Departamento. Consulte las instrucciones para el Formulario 
OTP n.° 2 en la página 15. 
Línea 13: Esta línea no se aplica a distribuidores mayoristas de fuera del estado. 
Línea 14: Ingrese el impuesto total pagado por todos los cigarros prémium devueltos al fabricante que ya no pueden venderse y por los cuales usted pagó 
impuestos anteriormente. El Departamento permitirá un crédito del monto del impuesto pagado de conformidad con el artículo 370.450 de los NRS, sin incluir 
ningún monto del impuesto retenido por el distribuidor mayorista de otros productos de tabaco para cubrir los costos de recaudación y administración del 
impuesto para los cigarros prémium sobre los cuales se ha pagado el impuesto y ya no se pueden vender. 
El Formulario OTP n.º 4 debe completarse en su totalidad. Se requieren copias de notas de crédito de los productos devueltos por su cliente (si 
corresponde), junto con copias de notas de crédito que indiquen que dichos productos fueron devueltos al fabricante. Consulte las instrucciones para el 
Formulario OTP n.° 4 en la página 15. 
Línea 15: Ingrese el monto total del impuesto sobre cigarros prémium adeudado: este será la línea 10 menos la línea 11, menos la línea 12, menos la 
línea 13, menos la línea 14 = el impuesto total adeudado. 
Línea 16: Impuesto especial total adeudado por todos los cigarros OTP y Prémium: sume la línea 8 y la línea 15. 
Línea 17: Si esta declaración se presenta con matasellos y los impuestos se pagan el día 20 del mes o antes, se aplica una deducción por cobro del 0.25% 
(0.25% o 0.0025). Multiplique la línea 8 por 0.25% o 0.0025 e ingrese el monto aquí. No se aplicará ninguna deducción por impuestos pagados después del 
día 20 del mes. Si el día 20 del mes cae en fin de semana o día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 
Línea 18: Ingrese el monto del impuesto: reste la línea 17 de la línea 16 e ingrese el total. 
Línea 19: Ingrese únicamente los montos de crédito aprobados por pagos en exceso realizados en períodos de declaración anteriores para los cuales haya 
recibido un aviso de crédito del Departamento. NOTA: Solo se pueden utilizar los créditos establecidos por el Departamento. Debe proporcionar una 
copia del aviso de crédito del Departamento junto con su declaración. 
Línea 20: Ingrese el monto del impuesto: reste la línea 19 de la línea 18. 
Línea 21: Si esta declaración no se presenta o no tiene matasellos, ni los impuestos se pagan a más tardar el día 20 del mes, el monto de la multa 
adeudada se basa en el número de días de retraso en el pago, con una multa máxima del 10% Para determinar la multa adeudada, según el artículo 
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360.395 del Código Administrativo de Nevada, tome el número de días de retraso en el pago y encuentre el porcentaje de multa correspondiente, según se 
indica en la tabla a continuación. Multiplique el impuesto neto adeudado (línea 20) por la tasa correspondiente e ingrese el total. Por ejemplo, los impuestos 
debían pagarse el 20 de enero, pero se pagaron el 5 de febrero. El retraso fue de 16 días, por lo tanto, la multa es del 6%. Si el día 20 del mes cae en fin de 
semana o día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 

Número de días de retraso Porcentaje de multa Multiplicar por: 
1 a 10 2% 0.02 

11 a 15 4% 0.04 
16 a 20 6% 0.06 
21 a 30 8% 0.08 

Más de 31 10% 0.10 

De conformidad con el artículo 370.523 de los NRS, además de cualquier otra sanción autorizada por la ley, el Departamento puede: 1) Imponer una sanción 
civil de no más de $1,000 por la primera violación de cualquier disposición del Capítulo 370 y no más de $5,000 por cada violación posterior de la misma 
disposición; 2) Cada violación de cualquier disposición de este capítulo se considera una violación separada; 3) Cualquier persona que no pague los 
impuestos de conformidad con los artículos 370.090 a 370.327, inclusive, o 370.440 a 370.503, inclusive, de los NRS, además del impuesto adeudado, a) 
por un primer incumplimiento de este tipo, pagará una multa del 10% del impuesto adeudado pero no pagado y el Departamento podrá suspender o revocar 
la licencia de ese licenciatario; b) por un segundo incumplimiento de este tipo en un período de 24 meses, pagará una multa del 25% del impuesto adeudado 
pero no pagado y el Departamento podrá suspender o revocar la licencia de ese licenciatario; o c) por un tercer incumplimiento de este tipo y cada 
incumplimiento posterior en un período de 24 meses, pagará una multa del 25% del impuesto adeudado pero no pagado y el Departamento suspenderá o 
revocará la licencia de ese licenciatario. Además, la Oficina del Fiscal General de Nevada puede imponer sanciones civiles de hasta $1,000 por día por una 
declaración morosa, presentada fuera de plazo, incompleta o inexacta de conformidad con el artículo 370.696 de los NRS. 
Línea 22: Si esta declaración no se presenta/tiene matasellos y los impuestos no se pagan el día 20 de cada mes o antes, ingrese .75% (0.0075) 
multiplicado por la línea 20 por cada mes o fracción de mes de retraso. Por ejemplo, si usted envía el pago correspondiente a un período de declaración un 
día después de la fecha de vencimiento, deberá pagar un mes de intereses sobre el impuesto total adeudado. Si el día 20 del mes cae en fin de semana o 
día festivo, la declaración y los impuestos adeudados vencen el siguiente día hábil. 
Línea 23: Ingrese cualquier monto adeudado por períodos de declaración anteriores por los cuales haya recibido una facturación mensual del Departamento. 
Por favor, adjunte junto con la declaración una copia de la facturación mensual emitida por el Departamento. 
Línea 24: Ingrese el impuesto total que se debe pagar: sume las líneas 20, 21, 22 y 23. Ingrese el total. 

Línea 25: Ingrese el importe del pago remitido con la devolución. 

Instrucciones para el formulario OTP n.º 1 para distribuidores mayoristas fuera del estado 
Este formulario es para declarar todos los productos, incluidos los cigarros prémium, vendidos y enviados a Nevada por un distribuidor mayorista de 
fuera del estado durante el período de declaración. 
Código del producto: Ingrese el código de producto SP indicando que el producto fue vendido en Nevada. 
Fecha: Ingrese la fecha en que se vendió el producto en Nevada. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la venta. 
Recibido de o vendido a: Ingrese el nombre y la dirección de la empresa donde se compraron los productos o las personas a quienes se les compraron. 
Precio mayorista: Ingrese el precio mayorista de los productos vendidos. 
Precio mayorista total: Sume todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el total aquí. Transfiera esta figura a la línea 1 de la declaración de 
impuestos de OTP. Para cualquier venta realizada a un minorista de tabaco o al consumidor final, ingrese esos totales en la línea 2 de la declaración de OTP. 
Valor total del inventario mayorista: Esta sección no se aplica a distribuidores mayoristas de fuera del estado. 

Instrucciones para el formulario OTP n.º 2 para distribuidores mayoristas fuera del estado 
(impuesto adeudado) 

Este formulario es para declarar todos los productos, incluidos los cigarros prémium, vendidos y entregados a un distribuidor minorista tribal de conformidad 
con el artículo 370.503(c)(d) de los NRS, vendidos y entregados al ejército de los EE. UU. de conformidad con el artículo 370.503(a) de los NRS y/o vendidos a 
una persona que posee una licencia actual y válida para operar un establecimiento de cannabis medicinal en Nevada de conformidad con el artículo 678B de los 
NRS durante el período de declaración. Si declara sobre cigarros OTP y Prémium, ambos deben declararse en este formulario. Se requieren copias de 
facturas de las ventas o la presentación de las plantillas de datos aprobadas por el Departamento que muestren que los productos fueron enviados a la entidad 
y/o ubicación exenta. Si se envían plantillas de datos, se deberán facilitar copias de las facturas cuando lo solicite el Departamento. 
Los precios mayorista o los impuestos a los cigarros prémium que se declaran en este formulario son una reducción del precio total mayorista de los 
productos vendidos por un distribuidor mayorista de fuera del estado a un distribuidor minorista o consumidor final dentro del estado por los cuales el 
distribuidor mayorista no pagó ningún impuesto. Como tal, el precio mayorista de cualquier producto declarado en este formulario debe incluirse en el precio 
mayorista declarado en las líneas 1 y 2 (cigarros no prémium) y en las líneas 9 y 10 (solo cigarros prémium) de la declaración de impuestos de OTP. 
Código de venta: Ingrese el código de venta indicando el tipo de cliente al que se vendió el producto; Distribuidor minorista tribal, ejército de EE. UU. o de 
cannabis medicinal (no aplicable para cigarros prémium), distribuidor minorista tribal de cigarros prémium y cigarros prémium al ejécito de EE. UU. 
Fecha de factura: Ingrese la fecha de la venta o distribución. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la venta o distribución. 
Nombre y dirección del cliente: Ingrese el nombre y la dirección del cliente al que se vendieron o distribuyeron los productos. 
Si se declara el precio mayorista para OTP:  Ingrese el precio mayorista de los productos vendidos al cliente indicado. 
Precio mayorista total: Sume todas las cifras en la columna Precio mayorista e ingrese el total en la línea 4 de la declaración. 
Si declara el impuesto que se debe pagar por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por los productos vendidos al cliente indicado. 
Para calcular el impuesto adeudado, consulte las instrucciones en la página 16. 
Impuesto total que se debe pagar por cigarros prémium: Sume todas las cifras de la columna Impuesto adeudado e ingrese el total en la Línea 12. 

Instrucciones del formulario de declaración de impuestos especiales OTP n.º 3 (impuestos 
pagados previamente): 

Este formulario no se aplica a distribuidores mayoristas con licencia fuera del estado. 

Instrucciones del formulario de declaración de impuestos especiales de OTP n.º 4 (créditos): 
Este formulario es para declarar todos los productos con impuestos pagados, incluidos los cigarros prémium, devueltos al fabricante y que ya no 
pueden venderse de conformidad con el artículo 370.490 de los NRS. Los precios declarados en este formulario son un crédito por el impuesto previamente 



Página 17 de 19 EXC-F038 
V2025.1 

 

pagado por usted. Como tal, el precio de cualquier producto declarado en este formulario debe haber sido incluido en el precio declarado en las líneas 1 y 2 
(cigarros no prémium) o el impuesto total adeudado declarado en las líneas 9 y 10 (cigarros prémium únicamente) de la declaración de impuestos OTP en un 
período de declaración anterior. 

Si los productos fueron vendidos originalmente y devueltos a usted por su cliente, se debe incluir una copia de la nota de crédito emitida por usted junto con 
una copia de la nota de crédito que indique que dichos productos fueron devueltos al fabricante. 

Fecha de pago original del impuesto: Ingrese el mes y el año en que originalmente declaró y pagó el impuesto al Departamento sobre los productos devueltos. 
Nombre del cliente:  Si los productos se vendieron o distribuyeron originalmente y luego le fueron devueltos, ingrese el nombre de su cliente. Número de 
nota de crédito del cliente: Si su cliente le devolvió el producto, ingrese el número de nota de crédito emitido por usted. Nombre del fabricante: Ingrese el 
nombre del fabricante al que se devolvieron los productos no vendibles. 
 
Número de nota de crédito del fabricante: Ingrese el número de nota de crédito emitida por el fabricante. 
Si se declara el precio mayorista para OTP: Ingrese el precio mayorista de los productos devueltos al fabricante, por los cuales usted declaró y pagó 
previamente el impuesto al Departamento. El precio mayorista ingresado no puede exceder la nota de crédito incluida emitida por el fabricante (no aplica 
para los cigarros prémium). El precio mayorista ingresado no puede exceder la nota de crédito incluida emitida por el fabricante. 
Precio total mayorista:  Sume todas las cifras del precio mayorista e ingréselas en la línea 6 de la declaración de impuestos de OTP (no aplica para 
cigarros prémium). 
Si declara el impuesto que se debe pagar sobre cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por los productos devueltos al fabricante, 
para los cuales usted ya declaró y pagó el impuesto al Departamento. El precio mayorista ingresado no puede exceder la nota de crédito incluida emitida por 
el fabricante. 
Impuesto total pagado por cigarros prémium:Sume todas las cifras de impuestos adeudados e ingréselas en la línea 14 de la declaración de impuestos 
de OTP. 

Instrucciones del formulario n.º 5 de declaración de impuestos especiales de OTP (RYO): 
Este formulario se utiliza para declarar todo el tabaco para cigarros prearmados (RYO) vendido en Nevada a un distribuidor minorista o consumidor final 
dentro del estado durante este período de declaración por el cual no se pagaron impuestos. De conformidad con los Capítulos 370 y 370A de los Estatutos 
Revisados de Nevada, el Departamento debe recopilar información sobre el RYO recibido y/o vendido en este Estado. El Departamento mantiene un 
Directorio de Tabaco que enumera todas las marcas de RYO y los fabricantes de aquellas marcas que pueden venderse legalmente en Nevada. Para 
fabricantes y marcas de RYO, revise el Directorio de tabaco de Nevada aquí: https://tax.nv.gov/tax-types/cigarette-other-tobacco-products-tax/. 
Nombre de la marca de RYO: Ingrese la marca completa del RYO vendido (no abrevie). Por ejemplo, Zig Zag, Bugler, Drum, Gambler, etc. Se debe 
completar una línea separada para cada marca. 
RYO vendidos: ventas sujetas a impuestos: Ingrese la cantidad de onzas de RYO vendidas en Nevada por el primer distribuidor mayorista fuera del 
estado a un distribuidor minorista o consumidor final en Nevada. 
RYO vendido: ventas exentas: Ingrese la cantidad de onzas de RYO vendidas y entregadas a un distribuidor minorista tribal, al ejército de los EE. UU. o a 
un establecimiento de cannabis medicinal en Nevada. 
Nombre y dirección del fabricante de RYO: Ingrese el nombre y la dirección del fabricante que fabricó físicamente la marca de RYO como se indica en el 
Directorio de tabaco de Nevada. 
Nombre y dirección de la empresa donde se compró el RYO: Ingrese el nombre y la dirección de la empresa donde se compró físicamente la marca RYO. 

Instrucciones para el formulario OTP n.° 6 para distribuidores mayoristas fuera del estado 
(cigarros prémium) 

Este formulario se utiliza para declarar todos los cigarros prémium vendidos en Nevada durante el período de declaración por cualquier distribuidor 
mayorista de otro estado. Un cigarro prémium se define como un cigarro enrollado a mano, con una capa de hojas de tabaco enteras y sin filtro ni boquilla. 
Código de producto: Ingrese el código de producto PCS para cigarros prémium vendidos por un distribuidor mayorista fuera del estado a un distribuidor 
mayorista dentro del estado, un minorista de tabaco o un consumidor final. 
Fecha de la factura: Ingrese la fecha en que se vendió el producto en el estado. 
Número de factura: Ingrese el número de factura de la factura de compra. 
Recibido de o vendido a: Ingrese el nombre y la dirección del distribuidor mayorista, minorista de tabaco o consumidor final al que se vendieron los productos. 
Precio mayorista de los cigarros prémium vendidos en Nevada: Ingrese el precio total mayorista de todos los cigarros prémium vendidos en Nevada, 
tal como aparece en la factura. (Por ejemplo: 10 cigarros prémium en una factura; cada puro cuesta $10.00; la cifra ingresada en este campo sería $100.00). 
Impuesto que se debe pagar por cigarros prémium: Ingrese el impuesto que se debe pagar por todos los cigarros prémium. Este debe ser el impuesto 
total que se debe pagar en la factura, que se suma al impuesto que se debe pagar por cada cigarro prémium. Vea ejemplos de cómo calcular el impuesto 
que se debe pagar por cigarros prémium a continuación. 
Impuesto total sobre cigarros prémium adeudado: Sume todas las cifras e ingréselas en la línea 10. 

Cómo calcular el impuesto a los cigarros prémium 
Con la aprobación de la ley AB232 en 2023, se modificó el artículo 370.450 de los NRS para establecer un impuesto mínimo y un impuesto máximo que se 
debe pagar por cada cigarro prémium. La nueva definición establece: 
Si otros productos de tabaco son cigarros prémium, se aplicará un impuesto del 30 por ciento del precio mayorista de esos productos, excepto que, si el 30 
por ciento del precio mayorista de esos productos es: (1) mayor que 50 centavos por cada cigarro prémium, el impuesto será de 50 centavos por cada 
cigarro prémium. (2) Menos de 30 centavos por cada cigarro prémium, el impuesto será de 30 centavos por cada cigarro prémium. 
A continuación se presentan algunos ejemplos de la cantidad adecuada de impuestos que se deben recaudar: 

1. Si el precio mayorista del cigarro prémium es inferior a $1.00, el impuesto será de $0.30 

2. Si el precio mayorista del cigarro prémium es superior a $1.67, el impuesto será de $0.50 

3. Si el precio mayorista del cigarro prémium es más de $1.00 pero menos de $1.67, el impuesto que se debe pagar será el 30% del precio mayorista. 
Para un cigarro prémium de $35.00, el cálculo es: $35.00 X 30% = $10.50. El impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. 

• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $10.50, pero como la nueva definición establece un límite de 50 dólares por cigarro, 
el impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. Para un cigarro prémium de $0.075, el cálculo es: $0.75 X 30% = $0.23. El impuesto que se debe pagar 
sería de 30 centavos. 

• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $0.23, pero como la nueva definición establece un monto mínimo de impuesto de 
30 centavos, el impuesto que se debe pagar es de 30 centavos. 

https://tax.nv.gov/tax-types/cigarette-other-tobacco-products-tax/
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Para un cigarro prémium de $1.50, el cálculo es: $1.50 X 30% = $0.45. El impuesto que se debe pagar sería de 45 centavos. 
• Dado que el 30% del cigarro de $1.50 está dentro de los límites de 30 y 50 centavos, el impuesto que se debe pagar es el 30% calculado, que en el 

ejemplo es de 45 centavos. Para un cigarro prémium de $100.00, el cálculo es: $100.00 X 30% = $30.00. El impuesto que se debe pagar sería de 50 
centavos. 

• Según la definición anterior, el impuesto que se debe pagar sería de $30.00, pero como la nueva definición establece un límite de 50 dólares por cigarro, 
el impuesto que se debe pagar es de 50 centavos. 

DECLARACIÓN JURADA 
Este formulario debe completarse en su totalidad y presentarse con cada declaración. El representante que firma el formulario certifica que el distribuidor 
mayorista que presenta los formularios adjuntos, la Declaración de impuestos sobre otros productos de tabaco (OTP) con el Formulario n.° 1 al Formulario 
OTP n.° 6, a la fecha de la certificación, cumple plenamente con todas las secciones aplicables del Capítulo 370 del Código Administrativo de Nevada y los 
Capítulos 370 y 370A de los Estatutos Revisados de Nevada (NRS). 
Si tiene preguntas sobre esta declaración de impuestos y cómo completarla correctamente, llame al (775) 684-2000 o 

envíe un correo electrónico a taxation-adminmsa@tax.state.nv.us. 
 

DEFINICIONES 
Definición de “Producto alternativo a la nicotina” de conformidad con el artículo 370.008 de los NRS. “Producto alternativo a la nicotina” significa 
cualquier producto no combustible que contenga nicotina y esté destinado al consumo humano, ya sea masticado, absorbido, disuelto o ingerido por 
cualquier otro medio. El término no incluye: 

1. un producto de vapor; 
2. un producto elaborado o derivado del tabaco; o 
3. cualquier producto regulado por la Administración de Alimentos y Medicamentos de los Estados Unidos (Food and Drug Administration, FDA) de 

conformidad con el subcapítulo V de la Ley Federal de Alimentos, Medicamentos y Cosméticos, 21 U.S.C. del Código de los Estados Unidos (United 
States Code, U.S.C.) 

 
Definición de “Otros productos de tabaco” de conformidad con el artículo 370.0318 de los NRS. “Otro producto de tabaco” significa cualquier tabaco de 
cualquier tipo, cualquier producto de vapor, cualquier producto alternativo de nicotina o cualquier producto elaborado a partir de tabaco, excepto los cigarros. 
 
Definición de “Vender” o “venta” de conformidad con el artículo 370.035 de los NRS. “Venta” o “vender” incluye cualquiera de los siguientes, excepto 
cuando lo realice una empresa de logística autorizada o el operador de un almacén o centro de distribución autorizado: 

1. intercambiar, trocar, poseer o traficar; 
2. solicitar o recibir un pedido; 
3. conservar o exponer para la venta; 
4. entregar a cambio de un valor; 
5. vender; 
6. poseer con la intención de vender; 
7. transferir a cualquier persona para su venta o reventa; 
8. poseer o transportar en contravención de las disposiciones de los artículos 370.007 a 370.430, inclusive, y 370.531 a 370.597, inclusive, de los NRS; 
9. traficar a cambio de cualquier contraprestación, prometida u obtenida directa o indirectamente; o 
10. obtener o permitir su obtención por cualquier motivo. 

Definición de “Producto de vapor” de conformidad con el artículo 370.054 de los NRS. “Producto de vapor”: 
1. Significa cualquier producto no combustible que contenga nicotina o cualquier otra sustancia que emplee un elemento calefactor, fuente de energía, 

circuito electrónico u otro medio electrónico, químico o mecánico, independientemente de su forma o tamaño, que pueda utilizarse para producir vapor a 
partir de nicotina o cualquier otra sustancia en solución u otra forma, cuyo uso o inhalación simule fumar. 

2. Incluye, entre otras cosas, lo siguiente: 
(a) un cigarrillo electrónico, cigarro, cigarrillo pequeño, pipa, narguile o vaporizador, o un producto o dispositivo similar; y 
(b) los componentes de dicho producto o dispositivo, ya sea que se vendan por separado o no, incluidos, entre otros, cartuchos de vapor u otros 

contenedores de nicotina o cualquier otra sustancia en solución u otra forma que esté destinada a usarse con o en un cigarrillo electrónico, cigarro, cigarrillo 
pequeño, pipa, narguile o vaporizador, o un producto o dispositivo similar, atomizadores, cartomizadores, pantallas digitales, clearomizadores, sistemas de 
tanque, sabores, software programable u otros productos o dispositivos similares. Tal como se utiliza en este párrafo, “componente” significa un producto 
destinado principal o exclusivamente a ser utilizado con o en un cigarrillo electrónico, cigarro, cigarrillo pequeño, pipa, narguile o vaporizador, o un producto 
o dispositivo similar. 

3. No incluye ningún producto: 
(a) Regulado por la Administración de Alimentos y Medicamentos de los Estados Unidos (FDA) de conformidad con el subcapítulo V de la Ley Federal 

de Alimentos, Medicamentos y Cosméticos, título 21 del Código de los Estados Unidos (USC), artículos 351 y siguientes. 
(b) Sujeto al impuesto especial sobre el cannabis o los productos de cannabis, de conformidad con los artículos 372A.200 a 372A.380 de los NRS, 

ambos inclusive. 
(c) Adquirido por una persona que posea una licencia vigente y válida para establecimientos de cannabis medicinal, de conformidad con el capítulo 

678B de los NRS. 

De conformidad con el artículo 370.440(6) de los NRS, “Distribuidor mayorista de otros productos de tabaco” se refiere a cualquier persona que: 
(a) Mantiene un establecimiento comercial en este Estado, compra otros productos de tabaco al fabricante o a un distribuidor mayorista y posee, recibe, 

vende o de otra manera dispone de dichos productos de tabaco a distribuidores mayoristas o minoristas dentro de este Estado; 
(b) No mantiene un establecimiento comercial en este Estado y vende o de otra manera dispone de otros productos de tabaco por cualquier medio, 

incluyendo, sin limitación, a través de un sitio web, a distribuidores mayoristas, minoristas o consumidores finales dentro de este Estado; o 
(c) Fabrica, produce, fabrica, ensambla, procesa, etiqueta o termina otros productos de tabaco dentro de este Estado. 

 
De conformidad con el artículo 370.440(7) de los NRS, “Precio mayorista” significa: 

(a) Salvo que se disponga lo contrario en el párrafo (b), el precio al que se venden otros productos de tabaco a un distribuidor mayorista de otros productos 
de tabaco, valorado en dinero, ya sea pagado en dinero o de otra manera, sin ningún descuento u otra reducción por cualquiera de los siguientes motivos: 

(1) Descuentos comerciales, descuentos por pronto pago, descuentos o promociones especiales, reembolsos en efectivo o cualquier otra reducción 
del precio de venta regular; 
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(2) El costo de los materiales utilizados, la mano de obra o el costo del servicio, los intereses cobrados, las pérdidas o cualquier otro gasto; 
(3) El costo del transporte de los otros productos de tabaco antes de su compra por el distribuidor mayorista de otros productos de tabaco; 
(4) Cualquier servicio que forme parte de la venta, incluyendo, sin limitación, el envío, el flete, el almacenamiento, la atención al cliente, la 

publicidad o cualquier otro servicio relacionado con la venta; o 
(5) El monto de cualquier impuesto, excluyendo los impuestos especiales, aplicado por los Estados Unidos sobre o con respecto al otro producto de 

tabaco. 
(6) Para otros productos de tabaco vendidos a un distribuidor minorista o a un consumidor final por un distribuidor mayorista de otros productos de 

tabaco descritos en el párrafo 
(b) del inciso 6, el precio establecido al que se vende el otro producto de tabaco al distribuidor minorista o al consumidor final antes de cualquier 

descuento u otra reducción. 
 
 
El artículo 370.450 de los NRS fue modificado por el Proyecto de Ley 232 de la Asamblea. Para leer el Proyecto de Ley 232 de la Asamblea en su totalidad, 

consulte el texto “tal como se inscribió” en: https://www.leg.state.nv.us/App/NELIS/REL/82nd2023/Bill/9975/Text# 
 

https://www.leg.state.nv.us/App/NELIS/REL/82nd2023/Bill/9975/Text
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